
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042900101

101

Nº 79, quinta-feira, 29 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 905136/2020
Espécie: Termo Aditivo que tem por objeto a alteração de vigência do Convênio nº
905136/2020, previsto na Cláusula Quarta - Do Prazo da Vigência - do referido
Instrumento, o qual tem por objeto "Ações para promover e divulgar a Paraíba no mercado
nacional". Concedente: Ministério do Turismo, Unidade Gestora: 540012. Convenente:
Empresa Paraibana de Turismo S/A-PB-TUR, CNPJ nº 08.946.006/0001-68. Vigência: 30 de
dezembro de 2020 a 19 de julho de 2022. Data de Assinatura: 28/04/2021. Signatários:
Concedente: William França Cordeiro, CPF nº 316.896.391-72, Secretário Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo. Convenente: Ruth Avelino Cavalcanti, CPF
nº 436.453.054-91, Diretora Presidente da PBTUR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 904368/2020
Espécie: Termo Aditivo que tem por objeto a alteração de vigência do Convênio nº
904368/2020, previsto na Cláusula Quarta - Do Prazo da Vigência - do referido
Instrumento, o qual tem por objeto "Promover o destino Sergipe no mercado regional e
nacional". Concedente: Ministério do Turismo, Unidade Gestora: 540012. Convenente:
Secretaria de Estado do Turismo de Sergipe, CNPJ nº 34.841.261/0001-56. Vigência: 31 de
dezembro de 2020 a 31 de outubro de 2021. Data de Assinatura: 27/04/2021. Signatários:
Concedente: William França Cordeiro, CPF nº 316.896.391-72, Secretário Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo. Convenente: José Sales Neto, CPF nº
148.287.848-88, Secretário de Estado do Turismo de Sergipe.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 203003

Nº Processo: 01416010747202017 . Objeto: Contratação da extensão de garantia por 24
meses para estações de trabalho Dell Optiplex 7040 Micro. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se
de extensão de garantia de equipamentos, que só ode ser prestada pela fornecedora dos
mesmos. Declaração de Inexigibilidade em 28/04/2021. VALMIR CORREIA DE ALMEIDA .
Gerente de Administração Substituto. Ratificação em 28/04/2021. EDUARDO FONSECA DE
MORAES. Secretário de Gestão Interna. Valor Global: R$ 220.833,15. CNPJ CONTRATADA :
72.381.189/0001-10 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 28/04/2021) 203003-20203-2021NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Nº Processo: 01438.000057/2021-74.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.364.164/0001-11 - MANTRIX COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA -
ME. Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, e reposição de peças,
assistência técnica nos sistemas cftv ip dos equipamentos de segurança eletrônica do
museu histórico nacional, conforme necessidades apresentadas pelo período de 04
(quatro) meses estabelecidos no termo de referência, da dispensa de licitação nº
004/2021, com a finalidade de atender às necessidades da contratante..
Fundamento Legal: . Vigência: 13/04/2021 a 13/08/2021. Valor Total: R$ 17.600,00. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343014 - IPHAN-GO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01516.000235/2019-72.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM GOIAS, IPHAN- G O.
Contratado: 12.916.218/0001-70 - CONFIANCA TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Serviços
continuado de limpeza e conservação.. Vigência: 04/03/2021 a 03/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 20.274,19. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-04-22, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-

se: Valor Total: R$ 11.590,00.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 42/2015.
Nº Processo: 218/2001-95..
Pregão. Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
05.696.910/0001-74 - CVA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação
excepcionalmente do Contrato nº 42/2015 por 5 (cinco) meses. Vigência: 29/03/2021 a
29/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 566.546,55. Data de Assinatura:
11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 303/2016-34..
Pregão. Nº 28/2016. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
18.640.770/0001-64 - DANIEL ARAUJO DA SILVA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Fica o prazo
de vigência do Contrato nº 2/2017 prorrogado por 12 (doze) meses. Vigência: 01/02/2021
a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 217.766,16. Data de Assinatura:
01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.108866/2020-20.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTACA O.
Contratado: 03.935.826/0001-30 - PEDRAGON AUTOS LTDA. Objeto: Aquisição de veículo
de representação que tem como finalidade atender a demanda de transporte do ministro
da controladoria-geral da união (cgu), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2024. Valor
Total: R$ 132.990,00. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190110107202027 . Objeto: Serviços especializados e contínuos de extração
de dados prestados pelo SERPRO, mais especificamente os serviços de Dados como
Serviços por meio de Acesso online , Extração de bases de Dados por meio de dump e
Extração de Dados por meio de Webservices , de modo a subsidiar a publicação de
informações no Portal da Transparência Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por ser o Serviço Federal
de Processamento de Dados SERPRO empresa pública vinculada ao Ministério da Fazenda.
Declaração de Dispensa em 28/04/2021. PATRICIA DANIELE OLIVEIRA DE ALARCAO.
Coordenadora-geral de Licitações, Contratos e Documentação. Ratificação em 28/04/2021.
VIVIAN VIVAS. Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 4.889.492,90. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 28/04/2021) 370003-00001-2021NE001941

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 00190.104061/2019-73.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: A prorrogação do contrato nº
5/2019 por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 21 de maio de 2021, e reajuste do seu
valor em aproximadamente 9,45% (nove inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento),
nos termos das cláusulas décima segunda e décima do contrato original, respectivamente..
Vigência: 21/05/2021 a 20/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.663.323,25.
Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Nacional do Ministério Público resolve aplicar à empresa
PERSONNALITÉ SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA, CNPJ nº 04.477.223/0001-03, a
penalidade de advertência, por descumprimento de cláusula contratual (subitem 3.6.1),
tendo por fundamento a cláusula quatorze, parágrafo segundo, alínea a, do Contrato
CNMP nº 38/2019. Processo administrativo 19.00.4007.0004037/2020-84.

Brasília, 28 de abril de 2021.
MATEUS WILLIG ARAUJO

Ordenador de Despesas do CNMP

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200085

Nº Processo: 12800000210202102. Objeto: Prestação de serviços técnicos de higienização,
limpeza, manutenção preventiva, corretiva, desinstalação e instalação de aparelhos de ar
condicionado pertencentes às PRM Caicó e PRM Mossoró.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 29/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Deodoro da
Fonseca, 743, Tirol - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/200085-5-00003-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O download deste Edital está disponível
gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.compras governamentais. gov.br ,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn cp l @mpf. mp .br )..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 741/2020

Termo de Credenciamento nº 741/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
Centro Clínico Radiológico Ltda. Objeto: Prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial,
de natureza clínica e cirúrgica, além de serviços complementares ao diagnóstico e tratamento,
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000041, de 12/02/2020. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0031.2004.0001. Nota de
Empenho no MPT: 2020NE000014, de 03/02/2020. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM:
2020NE000025, de 06/01/2020. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de
05/02/2020. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11/02/2020
Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Atuarial e de Controladoria do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, Zara Fátima Botelho de Oliveira, pelo Credenciado.

Samsung
Realce


